
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1326  DEL 15/07/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Deliberazione n.1199 del 30 giugno 2022 – Modificazioni/Integrazioni.

Estensore :  Alessia Tocco 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 15/07/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 15/07/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 15/07/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 15/07/2022

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 15/07/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Deliberazione n.1199 del 30 giugno 2022 – Modificazioni/Integrazioni.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATA la deliberazione n.1199 del 30 giugno 2022 con la quale si è disposto il rinnovo fino
al  30  settembre  2022,  fra  gli  altri,  dei  seguenti  rapporti  libero  professionali,  con  gli  orari  e  i
compensi indicati a margine di ciascun nominativo:

MEDICI

1. Giorgia Federici n.17 ore settimanali euro 32,50/h
2. Francesca Marchini n.15 ore settimanali euro 40,00/h
3. Corrado Traballesi n.17 ore settimanali euro 40,00/h
4. Chiara Errera n.6 ore settimanali euro 24,51/h
5. Rita Mandarello n.6 ore settimanali euro 24,51/h
6. Mario Maninchedda n.6 ore settimanali euro 24,51/h
7. Gaetano Tumbarello n.12 ore settimanali euro 24,51/h
8. Abdulkadir Hassan Naima n.12 ore settimanali euro 60,00/h
9. Barbara Flora n.5 ore settimanali euro 60,00/h
10.Claudia Lorena Crescenzi n.5 ore settimanali euro 60,00/h
11.Sara Palombieri n. 28 ore settimanali euro 32,50/h
12.Chiovelli Sofia n.28 ore settimanali euro 32,50/h
13.Pezzato Alessandro n.24 ore settimanali euro 32,50/h
14.Ovidi Eleonora n.24 ore settimanali euro 40,00/h
15.Taschini Gabriele n.12 ore settimanali euro 24,51/h
16.Rocchi Stefania n.28 ore settimanali euro 40,00/h
17.Barlattani Tommaso n.12 ore settimanali euro 24,51/h
18.Sciuga Giulia n.24 ore settimanali euro 40,00/h
19.Borghesi Alessandro n. 24 ore settimanali euro 40,00/h
20.Farida Benslimane n.12 ore settimanali euro 40,00/h
21.Lepri Franco n. 12 ore settimanali euro 60,00/h
22.Orlandi Walter n. 18 ore settimanli euro 60,00/h
23.Pacchiarotti Leonardo n. 24 ore settimanali euro 24,51/h
24.Testa Ludovica n. 20 ore settimanali euro 40,00/h
25.Catasca Roberto n. 18 ore settimanali euro 60,00/h
26.Costantini Ludovica n. 12 ore settimanali euro 40,00/h
27.Vecchiarelli Pietro n. 12 ore settimanali euro 60,00/h

Pag 2 di 7



                                                                                               

28.Titocchi Mattia n. 24 ore settimanali euro 40,00/h
29.Pzeshifar Davoud n. 12 ore settimanali euro 60,00/h

EVIDENZIATO CHE: 
• i suddetti budget orari settimanali rappresentano una riduzione oraria dei singoli rapporti libero

professionali rispetto agli  orari inizilamente stabiliti  al momento della loro costituzione, e tale
riduzione è stata disposta con la citata deliberazione in considerazione della contrazione dei
contagi e delle correlate necessità assistenziali legate alla pandemia; 

DATO ATTO che: 
• la rigidità oraria prevista con la predetta deliberazione si è rivelata tuttavia non conciliabile con

un’efficace gestione dei rapporti di collaborazione, per i quali è emersa invece la necessità di
una  maggiore  felssibilità  oraria,  da  realizzarsi  attraverso  l’  attribuzione  di  un  budget  orario
settimanale, più elevato di quello attuale, per ciascun rapporto di collaborazione, demandando ai
responsabili  dei  servizi  il  compito  di  gestire  in  modo  oculato  i  budget  orari  dei  libero
professionisti,  modulandone  l’utilizzo  sulla  base  delle  contingenti  accertate  necessità
assistenziali;

• si  è  inoltre  registrato  nell’ultimo  periodo  un  incremento  dei  contagi  anche  per  effetto  della
diffusione  della  nuova  variante  del  virus,  fattore  determinante  della  necessità  attuale  di
prevedere un incremento del budget orario settimanale dei libero professionisti;

• è stato poi avviato il nuovo piano di vaccinazione per la somministrazione della quarta dose del
vaccino anti sars- covid 2, che costituisce un ulteriore fattore del suddetto incremento orario;

RITENUTO pertanto:
• di  prevedere per  i  rapporti  liberi  professionali  di  seguito indicati,  un  budget  orario  massimo

settimanale  di  n.34  ore,  fatti  salvi  i  compensi  orari  lordi  già  previsti  per  i  singoli  libero
professionisti e la scadenza contrattuale dei rapporti al 30 settembre 2022:

1. Giorgia Federici 
2. Francesca Marchini 
3. Corrado Traballesi 
4. Chiara Errera 
5. Rita Mandarello 
6. Mario Maninchedda 
7. Gaetano Tumbarello 
8. Abdulkadir Hassan Naima 
9. Barbara Flora 
10.Claudia Lorena Crescenzi 
11.Sara Palombieri 
12.Chiovelli Sofia 
13.Pezzato Alessandro 
14.Ovidi Eleonora 
15.Taschini Gabriele 
16.Rocchi Stefania 
17.Barlattani Tommaso 
18.Sciuga Giulia 
19.Borghesi Alessandro 

Pag 3 di 7



                                                                                               

20.Farida Benslimane 
21.Lepri Franco 
22.Orlandi Walter 
23.Pacchiarotti Leonardo 
24.Testa Ludovica 
25.Catasca Roberto 
26.Costantini Ludovica 
27.Vecchiarelli Pietro 
28.Titocchi Mattia 
29.Pzeshifar Davoud 
• di demandare ai responsabili dei servizi il compito di gestire in modo oculato i budget orari dei

libero  professionisti,  modulandone  l’utilizzo  sulla  base  delle  contingenti  accertate  necessità
assistenziali;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

• per le suddette motivazioni di prevedere per i seguenti rapporti liberi professionali un budget
orario massimo settimanale di n. 34 ore, fatti salvi i compensi orari lordi già previsti per i singoli
libero professionisti e la scadenza contrattuale dei rapporti al 30 settembre 2022, alle condizioni
sotto indicate:

MEDICI:
1. Giorgia Federici 
2. Francesca Marchini 
3. Corrado Traballesi 
4. Chiara Errera 
5. Rita Mandarello 
6. Mario Maninchedda 
7. Gaetano Tumbarello 
8. Farida Benslimane 
9. Abdulkadir Hassan Naima 
10.Barbara Flora 
11.Claudia Lorena Crescenzi 
12.Sara Palombieri 

Pag 4 di 7



                                                                                               

13.Chiovelli Sofia 
14.Pezzato Alessandro 
15.Ovidi Eleonora 
16.Taschini Gabriele 
17.Rocchi Stefania 
18.Barlattani Tommaso 
19.Sciuga Giulia 
20.Borghesi Alessandro 
21.Lepri Franco 
22.Orlandi Walter 
23.Pacchiarotti Leonardo 
24.Testa Ludovica 
25.Catasca Roberto 
26.Costantini Ludovica 
27.Vecchiarelli Pietro 
28.Titocchi Mattia 
29.Pzeshifar Davoud
• di demandare ai responsabili dei servizi il compito di gestire in modo oculato i budget orari dei

libero  professionisti,  modulandone  l’utilizzo  sulla  base  delle  contingenti  accertate  necessità
assistenziali;

• di dare atto che il costo proroghe in argomento è pari a pari a € 320.000,00 e fa carico alle
prenotazioni di spesa n. 113 sub 13, esercizio 2022 - consulenze sanitarie da privati;

• di  dare  mandato  ai  competenti  Uffici  della  UOC Politiche  e  Gestione  delle  Risorse  Umane
all’attuazione degli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente atto;

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente dal sostituto Dott.ssa Antonella
Proietti

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7




